
CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA
'!!ir-~=::I*- RESOLUCIONES

".·CO~DE,'BUC GA
Fecha: Código:

Versión: 03 JULIO DE 2017 GADM-FT- Serie: Página 1 de 4
11

RESOLUCiÓN No. 034 de 31 de enero de 2022

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA EL PLAN DE ACCióN ANUAL DEL
CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA PARA EL PERIODO

CONSTITUCIONAL 2022"

EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DE BUCARAMANGA y EN USO
DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES, REGLAMENTARIAS, Y

CONSIDERANDO

Que el congreso de la Republica expidió la ley 1474 del 12 de Julio de 2011"Por la cual se
dictan normas orientadas a fortalecer los mecanismosde prevención, investigación y sanción
de actos de corrupción y la efectividad del control de gestión pública".

Que el artículo 74 de la ley ibidem dispone: Plan de acción de las entidadespúblicas. el cual
refiere:

tiApartir de la vigencia de la presente ley, todas las entidades del Estado a más tardar el 31
de enero de cada año, deberán publicar ensu respectiva página web el Plan de Acción para
el año siguiente, en el cual se especificarán los objetivos, las estrategias, los proyectos, las
metas, los responsables, los planes generales de compras y la distribución presupuestal de
sus proyectos de inversión junto a los indicadores de gestión.

Igualmentepublicarán por dicho medio supresupuesto debidamente desagregado, así como
las modificaciones a este o a su desagregación".

En mérito.de lo expuesto y en concordancia con el inciso segundo del artículo 74 de la ley
1474de 2011,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adoptar el Plan de Acción Anual del Honorable Concejo Municipalde
Bucaramanga,según la Ley 1474del 12de Juliode 2011, parael periodoconstitucional2022de
conformidadcon la resolución 018 del 24 de enero de 2020 "Porla cual se adopta el Plan
Estratégicodel Concejo Municipal de Bucaramangapara elperiodo constitucional 2020-2023".

ARTICULO SEGUNDO: El Plan de Acción Anual que trata la presente resolución, se
establece en cumplimiento de la Misión, alcance de la Visión, objetivos y fines del Concejo
de Bucaramanga, además, del cumplimiento de los valores y principios éticos inmersos en
el plan estratégico 2020-2023 de la entidad y teniendo en cuenta también, las líneas
estratégicas planteadas en la resolución 018 de enero 24 de 2020 yque corresponden a:

1. GESTiÓN INSTITUCIONAL Y lEGITIMA
2. GESTiÓN MISIONAL Y GOBERNANZA
3. G~STIÓNDEL TALENTO HUMANO
4. GESTiÓN ADMINISTRATIVA
5. GESTiÓN FINANCIERA
6. GESTiÓN AMBIENTAL
7. GESTiÓN Y PARTICIPACiÓN CIUDADANA

ARTíCULO TERCERO: El plan de acción anual a que se refiere la presente resolución, está
conformado de la siguiente manera y su estructura tiene que ver con líneas estratégicas,



Versión: 03 Fecha:
JULIO DE 2017

Código:
GADM-FT-

11
Serie: Página 2 de 4

CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA

RESOLUCIONES

actividades, indicadores, línea base, metas, el establecimiento de responsables para cada
actividad y plazo; dicha estructura es como sigue, así: Se anexael Plan de Acción para la
vigencia 2022, el cual fue aprobado por el Comité Coordinador de Control Interno.

ARTíCULO CUARTO: El Plan de Acción anual que trata la presente resolución, se ejecutará
de acuerdo al presupuesto de la actual vigencia fiscal y con los recursos que se logren
gestionar con el ente territorial.

ARTICULO QUINTO: la presente resolución, rige a partir de la fecha de publicación y deroga
las normas que le sean contrarias.

PUBlíQUESE, COMUNíQUESE y CÚMPLASE.

El presidente,

y uno (31) días del mes de enero de dos mil veintidósDada en Bucararnanqa,
(2022).

\(~r 'J\
....._~...LOS ANDRÉ~~RAJAS HERREÑO

El primer vicepresidente:

TITO ALBERTO RANGEl ARIAS

El Segundo Vicepresidente:

~ CASTELBLANCO

La Secretaria General

J~_'>?>:1~-xf
4UCENA CÁCERES ARDllÁ ...

Proyecto: María Margarita Garzón Franco - Judicante
Reviso Aspectos Jurídicos: Jessica Natalia Serrano Tarazona
Reviso Aspectos presupuestales y financieros: Diana Constanza Muñoz Ayala
Anexo: Plan de acción Vigencia 2022.



AREA DE GESTIÓN

LINEA ESTRATEGICA

META INDICADOR 

PROCESO 

VIGENCIA

1° SEMESTRE 2° SEMESTRE

1.	 Realizar acompañamiento en 

los estudios de proyectos de 

acuerdo en comisiones y 

sesiones plenarias del Concejo 

Municipal. 

100%

Hacer seguimiento al 

estudio de todos los 

proyectos de acuerdo 

presentados en la 

Corporación. Asesorar a 

los concejales en el marco 

del estudio de proyectos de 

acuerdo en comisiones y 

sesiones 

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

PLAN DE ACCIÓN 2022 PRESIDENCIA - CONCEJO DE BUCARAMANGA

SEGUIMIENTO OBSERVACIÓN AL 

SEGUIMIENTO

1. LÍNEA ESTRATÉGICA. GESTÍON INSTITUCIONAL Y LEGÍTIMA 

PRESIDENCIA, SECRETARIA GENERAL Y JURÍDICA

GESTION INSTITUCIONAL Y LEGITIMA 

100%

Mejora Continua 

2022

ESTRATEGIA ACTIVIDADES INDICADOR METAS
FECHA DEL 

LOGRO

PLAN DE ACCIÓN 2022 PRESIDENCIA - CONCEJO DE BUCARAMANGA

Versión: 02
Fecha:  JULIO 

DE 2017   

Código:       

CPOL-FT-05
Página 1 de 1Serie:

CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

1. GESTÍON 

INSTITUCIONAL Y 

LEGÍTIMA 



2. 	Diseñar y aprobar la 

programación de las sesiones 

en cada periodo

1

Calendario diseñado y 

aprbado para cada periodo 

de sesiones.

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

3.	 Cumplir y atender 

adecuadamente la obligación de 

asistir en las sesiones  según 

mandamiento legal.

100%

Alcanzar el porcentaje de 

asistencia de sesiones 

programadas para el año 

2022

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

AREA DE GESTIÓN

LINEA ESTRATEGICA

META INDICADOR 

PROCESO 

VIGENCIA

1° SEMESTRE 2° SEMESTRE

2. LÍNEA ESTRATÉGICA. GESTIÓN MISIONAL Y GOBERNANZA

PRESIDENCIA Y SECRETARIA GENERAL 

GESTION MISIONAL Y GOBERNANZA 

100%

ESTRATEGIA ACTIVIDADES INDICADOR METAS
FECHA DEL 

LOGRO

SEGUIMIENTO OBSERVACIÓN AL 

SEGUIMIENTO

Mejora Continua 

2022

1. GESTÍON 

INSTITUCIONAL Y 

LEGÍTIMA 



2. GESTIÓN 

MISIONAL Y 

GOBERNANZA

1. Actualizar el reglamento 

interno del Concejo de 

Bucaramanga Acuerdo 031 del 

9 de Octubre de 2018

1

Adopción del reglamento 

interno del concejo 

mediante acto 

administrativo

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

AREA DE GESTIÓN

LINEA ESTRATEGICA

META INDICADOR 

PROCESO 

VIGENCIA

1° SEMESTRE 2° SEMESTRE

1. Realizar el Plan de 

Capacitación institucional, 

Bienestar e incentivos

1

Documento que contenga

el Plan de Capacitación

aprobado y socializado 

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

2. Elaborar y ejecutar el Plan 

anual de Bienestar Social e 

incentivos

1

Documento que contenga

el Programa de Bienestar,

aprobado y socializado.

Con el fín de mejorar las

condiciones de vida e

incrementar la calidad de

vida.

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

2022

ESTRATEGIA ACTIVIDADES INDICADOR METAS
FECHA DEL 

LOGRO

SEGUIMIENTO OBSERVACIÓN AL 

SEGUIMIENTO

3. LÍNEA ESTRATÉGICA. GESTION DEL TALENTO HUMANO

PRESIDENCIA Y SECRETARIA GENERAL 

GESTION DEL TALENTO HUMANO

100%

Mejora Continua 

3. GESTION DEL 

TALENTO HUMANO



3. Crear correos electrónicos

institucionales a todos los

funcionarios de la Corporación

2

1. Capacitar sobre la

importancia del correo

institucional.                               

2. capacitarlos en cuanto a

su funcionamiento

(sistemas)

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

4. Realizar las Evaluaciones de 

Desempeño 
1

Evaluaciones realizadas y

subidas en la plataforma 
31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

5. Ejecutar el Plan de Trabajo 

Anual de Seguridad y Salud en 

el Trabajo

1

1. Ejecutar la prevención

de peligros y riesgos

causadas por las

condiciones de trabajo.

2. Ejecutar la protección y

promoción de la salud de

los trabajadores, un

entorno laboral seguro y

saludable. 

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

AREA DE GESTIÓN

LINEA ESTRATEGICA

META INDICADOR 

PROCESO 

VIGENCIA

PRESIDENCIA, SECRETARIA GENERAL Y JURÍDICA

GESTIÓN ADMINISTRATIVA  

100%

Mejora Continua 

2022

4. LÍNEA ESTRATÉGICA. GESTIÓN ADMINISTRATIVA  

3. GESTION DEL 

TALENTO HUMANO



1° SEMESTRE 2° SEMESTRE

1.  Acciones correspondientes 

en la gestión documental del 

área y coordinación del archivo 

general de la corporación 

administrativa.

50%

Contar con una gestión 

documental conforme a la 

normatidad y hacer 

seguimiento al contrato de 

arrendamiento de archivo. 

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

2. 	 Invertir en compra de 

equipos tecnologicos bienes 

muebles para las dependencias 

de la coporación.     

100%

Cumplir con las 

necesidades existentes 

para las diferentes 

dependencias del concejo, 

mejorando las condiciones 

locativas, garantizando la 

protección del ambiente 

laboral de la Corporación y 

adquirir equipos 

tecnológicos y bienes 

muebles.

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

3. 	Participar en la realización de 

los eventos  programados por la 

Administración Municipal en 

relación con temáticas 

administrativas, operativas, 

sociales, culturales y deportivas.

100%

Cronograma que tenga la 

administración municipal en 

cuanto a eventos citados 

en la actividad.

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

SEGUIMIENTO
OBSERVACIÓN AL 

SEGUIMIENTO
ESTRATEGIA ACTIVIDADES INDICADOR METAS

FECHA DEL 

LOGRO

4. GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA  



4.    Realizar publicidad en las

redes sociales para dar a

conocer el Concejo de

Bucaramanga y cautivar nuevas

audiencias

3

Establecer espacios 

publicitarios en las redes 

sociales como en 

Instagram, Facebook y/o 

YouTube para incentivar a 

la comunidad en la 

participación de las 

actividades en el concejo 

de Bucaramanga.

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

1. Fortalecimiento en la

atención al público
1

Posibilitar e incentivar una 

mayor participación 

ciudadana, ejercer el 

control político y contribuir 

a la solución y satisfacción 

de las necesidades básicas 

de la comunidad.

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

2.  Fortalecimiento en la 

Solución y gestión  Peticiones, 

Quejas Reclamos y Denuncias

20

Dar cumplimiento a la ley, 

mantener orden en los 

PQRS, dando importancia 

a la comunidad y 

demostrando 

oportunamente la gestión 

administrativa.

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

AREA DE GESTION

LINEA ESTRATEGICA

META INDICADOR 

PROCESO 

5. LÍNEA ESTRATÉGICA. GESTIÓN Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

GESTION Y PARTICIPACION CIUDADANA 

PRESIDENCIA Y SECRETARIA GENERAL 

Mejora Continua 

100%

4. GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA  



VIGENCIA

1° SEMESTRE 2° SEMESTRE

1. Aplicación y fortalecimiento 

en los mecanismos de 

participación ciudadana

1

Ejecutar convocatorias 

para Cabildo Abierto, 

discutir asuntos de interés 

para la comunidad, 

teniendo en cuenta las 

normatividades y el debido 

proceso para este.

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

2. Espacio abierto a los lideres 

de la ciudadanía para escuchar 

las opiniones, preocupaciones y 

propuestas respecto a la 

situación social y de orden 

público durante el primer 

semestre del año.

2

Realizar en el primer y 

segundo semestre del año 

2022 dichos espacios para 

gestionar y encontrar 

soluciones a las 

inquietudes manifestadas.

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

METAS
FECHA DEL 

LOGRO

OBSERVACIÓN AL 

SEGUIMIENTO

5. GESTIÓN Y 

PARTICIPACION 

CIUDADANA 

2022

SEGUIMIENTO
ESTRATEGIA ACTIVIDADES INDICADOR 



3. Dar cumplimiento al Acuerdo 

No 040 del 23 de Octubre de 

2001 “Por Medio Del Cual Se 

Crea Un Programa Educativo 

“Conozcamos” El Concejo 

Municipal En Los Colegios 

Públicos, Privados Y Escuelas 

De Bucaramanga”. 

4

Programar dos visitas en 

cada semestre del año 

2022 y dar cumplimiento a 

los temas a desarrollar en 

cada aula.                         

Que la imagen del Concejo 

Municipal debe construirse 

desde escenarios 

académicos adecuados, 

como lo son los colegios y 

las escuelas en los grados 

más avanzados, para que, 

frente al proceso 

democrático, conozcan que 

papel cumplen estas 

Corporaciones 

Administrativas. 

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

AREA DE GESTION

LINEA ESTRATEGICA

META INDICADOR 

PROCESO 

VIGENCIA

1° SEMESTRE 2° SEMESTRE

5. GESTIÓN Y 

PARTICIPACION 

CIUDADANA 

2022

ESTRATEGIA ACTIVIDADES INDICADOR METAS
FECHA DEL 

LOGRO

SEGUIMIENTO OBSERVACIÓN AL 

SEGUIMIENTO

6. LÍNEA ESTRATÉGICA. GESTIÓN AMBIENTAL 

PRESIDENCIA Y SECRETARIA GENERAL 

GESTIÓN AMBIENTAL 

100%

Mejora Continua 



1. Documento Actualizado y 

socializado.
1

Documento Actualizado.             

Acto administrativo por 

medio del cual se acoge el 

PIGA

31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

2. Socializacion del Plan 

Institucional de Gestión 

Ambiental (PIGA) 

4
Capacitaciones a los 

funcionarios y contratistas 
31/12/2022 31/05/2022 30/11/2022

6. GESTIÓN 

AMBIENTAL 



OBJETIVO ESTRATEGICO 

CORPORATIVO

AREA DE GESTION

LINEA ESTRATEGICA

META INDICADOR 

PROCESO 

VIGENCIA

ESTRATEGIA ACTIVIDADES INDICADOR META 
FECHA DEL 

LOGRO
OBSERVACION AL SEGUIMIENTO

1. GESTION INSTITUCIONAL Y 

LEGITIMA 

Diseñar y aprobar la programación de las 

sesiones en cada período
7

calendario que contenga la programacion de la sesiones 

ordinarias 30/12/2022 21/04/2022 21/10/2022

OBJETIVO ESTRATEGICO 

CORPORATIVO

AREA DE GESTION

LINEA ESTRATEGICA

META INDICADOR 

PROCESO 

VIGENCIA

1° SEMESTRE 2° SEMESTRE

2. GESTION MISIONAL Y 

GOBERNANZA

Actulizacion reglamento interno del 

concejo municpal de bucaramanga
1

Adopcion del reglamento de control interno mediante 

acto administrativo.
31/12/2022 21/04/2022 21/10/2022

OBJETIVO ESTRATEGICO 

CORPORATIVO

AREA DE GESTION

LINEA ESTRATEGICA

META INDICADOR 

PROCESO 

VIGENCIA

1° SEMESTRE 2° SEMESTRE

Realizar el Plan de Capacitación 

institucional, bienestar e incentivos
1

Documento que contenga el Plan de Capacitación aprobado y 

socializado 
30/12/2022 21/04/2022 21/10/2022

Elaborar y ejecutar  el Plan de Bienestar 

Social e Incentivos.
1

Documento que contenga el Programa de Bienestar, aprobado

y  socializado
30/12/2022 21/04/2022 21/10/2022

Ejecutar el plan de trabajo anual de 

seguridad y salud en el trabajo 
1

Lograr cero (0) accidentalidad, del personal que labora en esta 

corporacion y participar dentro de las demas actividades 

establecidas en el plan de acción por presidencia.

30/12/2022 21/04/2022 21/10/2022

Crear correos electrónicos institucionales a 

todos los funcionarios de la Corporación
2

1. Capacitar sobre la importancia del correo institucional.                                                                       

2. Capacitarlos en cuanto a su funcionamiento (sistemas)
30/12/2022 21/02/2022 21/10/2022

Realizar las Evaluaciones de Desempeño 1 Evaluaciones realizadas y subidas en la plataforma 30/12/2022 21/04/2022 21/10/2022

OBJETIVO ESTRATEGICO 

CORPORATIVO

AREA DE GESTION

LINEA ESTRATEGICA

META INDICADOR 

PROCESO 

VIGENCIA

ESTRATEGIA ACTIVIDADES INDICADOR META 
FECHA DEL 

LOGRO
OBSERVACION AL SEGUIMIENTO

Fortalecer el punto de atención al

Ciudadano
1

Punto de Atención al Ciudadano Operando con nuevas formas

de radicacion 30/12/2022 21/04/2022 21/10/2022

Fortalecer la Atención a Peticiones, Quejas 

Reclamos y Denuncias
20 Dar respuesta  a las peticiones dentro de los términos legales

30/12/2022 21/04/2022 21/10/2022

Crear una función en la página web

denominada "TRAMITES Y SERVICIOS" que

contenga cuatro servicios: 1. PQRSD

(anonimos). 2. participe en sesiones

plenarias. 3. informe de PQRSD. 4.

Evaluación satisfacción sitio Web

4
Implementacion  en la Página oficial del Concejo de 

Bucaramanga, las actividades  

30/12/2022 28/02/2022 21/10/2022

PLAN DE ACCION 2022 SECRETARIA GENERAL CONCEJO DE BUCARMANGA 

4. Línea Estratégica. Gestión Administrativa. 

Implementar procesos y procedimientos que permitan el desarrollo de la gestión de la entidad de manera efectiva y acorde con la normatividad pertinente en el mediano y largo plazo

3. Línea Estratégica. Gestión del Talento Humano 

SEGUIMIENTO

Desarrollar actividades efectivas que contribuyan de manera clara y concreta con el reconocimieno de la legitimidad institucional de la corporación administrativa 

Promover el crecimiento individual y colectivo del talento humano de la corporación generando procesos de la capacitacion, reconocimiento y valoración de la gestión

SEGUIMIENTO

1. Línea Estratégica. Gestión Institucional y Legítima

2. Línea Estratégica. Gestión Misional y Gobernanza 

SEGUIMIENTO
OBSERVACION AL SEGUIMIENTO

Presidencia - Secretaría General - juridica

2022

SEGUIMIENTO

4. GESTION ARMINISTRATIVA 

ATENCION AL CIUDADANO 

Mejora Continua 

100%

GESTION INSTITUCIONAL Y LEGITIMA 

Generar procesos que coadyuven con el cumplimiento de la vision institucional cumpliendo y acatando la normatividad vigente 

2022

Mejora Continua 

100%

GESTION MISIONAL Y GOBERNANZA 

Presidencia - Secretaría General 

FECHA DEL 

LOGRO
META INDICADOR ACTIVIDADESESTRATEGIA

2022

Mejora Continua 

100%

GESTION DEL TALENTO HUMANO

PRESIDENCIA SECRETARIA GENERAL 

OBSERVACION AL SEGUIMIENTO

3. GESTION DEL TALENTO 

HUMANO

2022

Mejora Continua 

100%

GESTION ADMINISTRATIVA -ATENCION AL CIUDADANO

SECRETARIA GENERAL /Sistemas 

FECHA DEL 

LOGRO
META INDICADOR ACTIVIDADESESTRATEGIA



OBJETIVO ESTRATEGICO 

CORPORATIVO

AREA DE GESTION

LINEA ESTRATEGICA

META INDICADOR 

PROCESO 

VIGENCIA

1° SEMESTRE 2° SEMESTRE

Documento Actualizado y socializado. 1
Documento Actualizado.                                             Acto 

administrativo por medio del cual se acoge el PIGA
30/12/2022 21/04/2022 21/10/2022

Socializacion del PLAN INSTITUCIONAL DE 

GESTION AMBIENTAL (PICA)
4 Capacitaciones a los funcionarios y contratistas 30/12/2022 21/04/2022 21/10/2022

OBJETIVO ESTRATEGICO 

CORPORATIVO

AREA DE GESTION

LINEA ESTRATEGICA

META INDICADOR 

PROCESO 

VIGENCIA

ESTRATEGIA ACTIVIDADES INDICADOR META 
FECHA DEL 

LOGRO
OBSERVACION AL SEGUIMIENTO

Publicación de los informes conforme a los 

plazos establecidos, relacionados con el 

control interno y la gestión de la entidad

1 Publicar en página Web del Concejo de Bucaramanga. 30/12/2022 21/04/2022 21/10/2022

Fortalecimiento de los mecanismos de 

participación ciudadana
1 Cabildo abierto 30/12/2022 30/06/2022 21/12/2022

Escuchar a la ciudadanía y a los líderes con 

relacion a temas de orden púbico y social 

que aqueja a la comunidad

3
Darle Participación a los lideres y comunidad en general 

declarando la sesion Informal.
30/12/2022 21/04/2022 21/10/2022

Dar cumplimiento al acuerdo No. 040 del 

23 de octubre de 2021, por medio del cual 

se crea un programa educativo 

"conozcamos" al Concejo Municipal. 

5

Realizar socialización sobre la estructura y funcionamiento de 

la corporación a los diferentes establecimientos educativos del 

municipio de Bucaramanga. En cumplimiento del Acuerdo 

Municipal 040 de 2001. “conozcamos el concejo municipal

30/12/2022 21/04/2022 21/10/2022

7. GESTION Y PARTICIPACION 

CIUDADANA 

OBSERVACION AL SEGUIMIENTO

6. GESTION AMBIENTAL 

2022

Mejora Continua 

100%

GESTION Y PARTICIPACION CIUDADANA 

PRESIDENCIA Y SECRETARIA GENERAL 

7. Línea Estratégica. Gestión y Participación Ciudadana

2022

Facilitar y apoyar iniciativas relacionadas con la participacion de la comunidad en temas preponderantes para el cumplimiento de objetivos estratégicos y alcance de su visión.

SEGUIMIENTO

6. Línea Estratégica. Gestión Ambiental

Promover politicas de prevención, manejo, optimización, control y seguimiento de los recursos naturales y del ambiente desde y hacia afuera de la entidad 

SEGUIMIENTO

Mejora Continua 

100%

GESTION AMBIENTAL

PRESIDENCIA Y SECRETARIA GENERAL 

FECHA DEL 

LOGRO
META INDICADOR ACTIVIDADESESTRATEGIA




























